भारत डायनामिक्स लिमिटेड भारत काकार का कार्या, रख नंत्रातव भारत (वे.ओ) जिस संगति 502305

तंत्रपता, पाता.

Bharat Dynamics Limited

(A Govt. of India Enterprise) Ministry of Defence Bharur, (P.O., Samparoldy Disc - 502305 Telangana, India.

FIFTH SQUEET WARD Corporate Identity Number: 1.242927G3978GO1881353
 Website: http://www.bdl-imitio.in





THO DANTED HE CONTAINS CONTAINS

## भारत डायनामिक्स लिमिटेड Bharat Dynamics Limited भानूर Bhanur-502305, संगारेड्डी Sangareddy शिक्षुता अधिनियम (संशोधित) 1973 के तहत शिक्षुओं की नियुक्ति की अधिसूचना Notification for engagement of Apprentices under Apprentices (Amendment) Act 1973

संदर्भ Ref : BDL/6081/HR-L&D/APP/11/2022-23

दि.Date: 15.11.2022

I. भारत डायनामिक्स लिमिटेड, भानूर, संगारेइडी (STLMEC000002) द्वारा शिक्षुता अधिनियम (संशोधित) 1973 के तहत एक वर्ष की शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए इंजीनियरिंग में स्नातक / डिप्लोमा उपाधि प्राप्त अहर्य अभ्यर्थियों (जो नवंबर-2019 / 2020 / 2021 / 2022 साल मे उथीर्ण हुआ हो) से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित हैं.

Bharat Dynamics Limited, Bhanur, Sangareddy (STLMEC000002), invites Online application from eligible Graduate/Diploma holders in Engineering (passed out during Nov-2019 / 2020 / 2021 / 2022), for undergoing one year Apprenticeship training under the Apprentices (Amendment) Act 1973.

- श्रेणी I स्नातक एवं तकनीशियन (डिप्लोमा)शिक्ष्:
- Category I Graduate & Technician (Diploma) Apprentices:-

क्र.सं. SL. No.	शाखा Discipline	रजातक Graduate	तकनीशियन Technician	मासिक वृत्तिका Monthly Stipend
1.	मेकानिकल इंजिनीरिंग Mechanical Engineering	35	14	Rs.9000/-pm for Graduate Apprentices and Rs.8000/- pm for Technician (Diploma) Apprentices.
2.	सी एस ई / अई टि CSE/IT	10	04	
3.	ई सी ई ECE	25	04	
4.	\$ \$ \$ EEE	08	08	
5.	सिविल इंजिनीरिंग Civil Engineering	02	06	
6.	ई अई ई EIE	01		
7.	खेमिकल इंजिनीरिंग Chemical Engineering	02	(3)	
	कुल TOTAL:	83	36	

## II. न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता :: MINIMUM EDUCATIONAL QUALIFICATIONS:

## A. श्रेणी I स्नातक शिक्षु :: CATEGORY - I Graduate Apprentices:-

 सांविधिक विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत इंजीनियरिंग व तकनीकी के क्षेत्र में स्नातक की उपाधि A degree in Engineering or Technology granted by statutory University.

...2

 इस प्रकार की उपाधि प्रदत्त करने के लिए संसदीय अधिनियम द्वारा अधिकृत संस्था द्वारा प्रदत्त इंजीनियरिंग व तकनीकी के क्षेत्र में स्नातक की उपाधि A degree in Engineering or Technology granted by an Institutions empowered to grant such degrees by an Act of Parliament.

# B. श्रेणी II तकनीशियन (डिप्लोमा)शिक्षु :: CATEGORY - II Technician (Diploma) Apprentices:-

- राज्य सरकार द्वारा संबद्ध विद्याविशेष में स्थापित राज्य परिषद या तकनीकी शिक्षा बोर्ड
  द्वारा प्रदत इंजीनियरिंग व तकनीकी के क्षेत्र में डिप्लोमा की उपाधि.
  A Diploma in Engineering or Technology granted by a State Council or Board of Technical Education established by a State Government in relevant discipline.
- संबद्ध विद्याविशेष में विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत इंजीनियरिंग व तकनीकी के क्षेत्र में डिप्लोमा की उपाधि
   A Diploma in Engineering or Technology granted by a University in relevant discipline.

#### III. आयु AGE:

आयु सीमा शिक्षुता नियमावली के अनुसार होगी. Age limit will be followed as per Apprenticeship Rules.

#### IV. रिक्तियों का आरक्षण :: RESERVATION OF VACANCIES:

अ.जा./ अ.ज.जा /अ.पि.व / पीडब्ल्यूडी / ई डब्ल्यू एस के आरक्षण के संबंध में शिक्षुता अधिनियम के तहत दिशानिर्देशों का पालन किया जाएगा. जो अश्यर्थी अ.जा. /अ.ज.जा /अ.पि.व / पीडब्ल्यूडी /ई डब्ल्यू एस के आरक्षण की सुविधा प्राप्त करना चाहते हैं वे सरकारी मानक फार्मेट में प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें अन्यथा उनकी गणना अनारक्षित वर्ग में की जाएगी. अ.पि.व की सुविधा प्राप्त करने के इच्छुक अश्यर्थी तहसीलदार के प्रमाण पत्र जारीकर्ता प्राधिकारी द्वारा सरकारी मानक फार्मेट में जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें.

Guidelines under Apprentices Act on Reservation for SC/ST/OBC/PWD/EWS will be followed. Who are claiming reservation under SC/ST/OBC/PWD/EWS shall provide certificate as per Government standard format, failed which their claim for reservation will be considered as 'General' category only. If BC candidates claiming OBC category, they should bring OBC certificate as per the Govt. prescribed (OBC) format from the certificate issuing authority of Tahsildar.

# V. न्यूनतम स्वास्थ्य मानक :: MINIMUM PHYSICAL STANDARDS:

शिक्षुता नियमावली 1992 के उपबंध 4 में निर्धारित तथा इसमें किए गए संशोधन, यदि हो, तो उसके अनसार.

As prescribed in Clause 4 of the Apprenticeship Rule 1992, and amendments thereof if any.

## VI. प्रशिक्षण की अवधि DURATION OF TRAINING:

शिक्षुता अधिनियम (संशोधित) 1973 के अनुसार शिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष की होगी. The duration of Apprenticeship training will be for a period of **one** year as per Apprentices (Amendment) Act 1973.

## VII. पिछले प्रशिक्षण /अनुभव PREVIOUS TRAINING/EXPERIENCE:

अभ्यर्थी जो शिक्षुता अधिनियम (संशोधित) 1973 के तहत शिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हों या प्राप्त किया हो व एक या अधिक वर्ष का अनुभव प्राप्त हो वे आवेदन करने के लिए अहर्य नहीं हैं. Candidates who have already undergone or are currently undergoing apprenticeship under Apprentices (Amendment) Act 1973, and/or having one year or more experience are not eligible to apply.

### VIII. चयन पद्धित SELECTION PROCEDURE:

अंतिम रैंक सूची की तैयारी अनारक्षित/ अ.जा./अ.ज.जा/अ.पि.व./पीडब्ल्यूडी / ई डब्ल्यू एस वर्ग के अनुसार भारत डायनामिक्स

लिमिटेड, भानूर संगारेड्डी के अधिकारियों द्वारा प्रमाण पत्र के सत्यापन के बाद की जाएगी.
The final rank list would be prepared according to categories of General/SC/ST/OBC/PWD/EWS after conducting Certificate Verification by officials of Bharat Dynamics Limited, Bhanur-502305, Sangareddy.

### IX. पंजीकरण एवं अवेदन प्रस्तुत करने की प्रक्रिया: PROCEDURE FOR REGISTRATION AND SUBMISSION OF APPLICATION:

विद्यार्थी जो राष्ट्रीय वेब पोर्टल पर पंजीकृत हो चुके हैं तथा जिनके लॉगिन विवरण हैं, उनके लिए

For students who have already enrolled in the National Web Portal and having login details

कृपया नोट करें : बीओएटी (एसआर) द्वारा विद्यार्थी के पंजीकरण का सत्यापन करने के बाद विद्यार्थी लॉगिन कर आवेदन कर सकते हैं.

Please note: After verification of student enrolment by BOAT (SR), a student can be able to login and apply

#### चरण Step 1:

- a. लॉगिन Login
- b. एस्टाब्लिशमेंट रिक्वेस्ट मेनू पर क्लिक करें Click Establishment Request Menu
- c. फाइंड एस्टाब्लिशमेंट पर क्लिक करें Click Find Establishment
- d. रेस्यूम अपलोड करें Upload Resume
- e. संगठन का नाम चुने, टाइप कर सर्च करें Choose Establishment name, Type and search 'BHARAT DYNAMICS LIMITED'
- 'अप्लाई फॉर बीडीएल, भानूर शाखा' पर क्लिक करें

Click 'apply for BDL, Bhanur'

g. अप्लाई पर फिर से क्लिक करें Click apply again विद्यार्थी जिन्होंने राष्ट्रीय वेब पोर्टल पर पंजीकृत नहीं किया हो, उनके लिए

For students who have not so far enrolled in the National Web Portal

#### चरण Step 1:

- a. Go to www.mhrdnats.gov.in पर जाएं
- b. पंजीकरण पर क्लिक करें Click Enroll
- c. आवेदन पत्र भरे

Complete the application form

 d. प्रत्येक अभ्यर्थी के लिए विशेष पंजीकरण संख्या दी जाएगी.

A unique Enrolment Number for each student will be generated.

<u>नोट :</u> कृपया पंजीकरण और अनुमोदन के लिए एक दिन तक रुकें. इसके बाद चरण 2 में जा सकते हैं.

Note: Please wait for at least one day for enrollment verification and approval. After this student can proceed to Step 2.

#### चरण Step 2:

a.लॉगिन Login

b.एस्टाब्लिशमेंट रिक्वेस्ट मेन् पर क्लिक करें Click Establishment Request Menu

c. फाइंड एस्टाब्लिशमेंट पर क्लिक करें Click Find Establishment

CICK FING Establishment

d. रेस्यूम अपलोड करें Upload Resume

e.संगठन का नाम चुने, टाइप कर सर्च करें Choose Establishment name, Type and search

'BHARAT DYNAMICS LIMITED' f.'अप्लाई फॉर बीडीएल, आनूर शाखा' पर क्लिक करें

Click 'apply for BDL, Bhanur'

g.अप्लाई पर फिर से क्लिक करें

Click apply again

X. परिवहन व्यय : प्रमाण पत्र सत्यापन में उपस्थित होने के लिए टीए / डीए नहीं दिया जाएगा. TRAVEL EXPENSES: No TA / DA will be paid for attending certificate verification.

...4..

XI: आवास / भोजन: आवास / भोजन व्यय देय नहीं हैं.
BOARDING/LODGING: No boarding or lodging expenses are admissible.

XII. शिक्षुता अविध पूरा करने पर, ऐसे शिक्षु को रोजगार का प्रस्ताव देने के लिए भारत डायनामिक्स लिमिटेड, भानूर, संगारेड्डी बाध्य नहीं है और न ही कोई शिक्षु, शिक्षुता प्रशिक्षण की पूर्ति के आधार पर रोजगार के लिए दावा कर सकता है.

Upon completion of the Apprenticeship period, there is no obligation on Bharat Dynamics Limited, Bhanur, Sangareddy, for providing employment to such apprentices or can an apprentice claim right for employment on the grounds of completion of Apprenticeship.

## XIII. मृख्य तारीख::IMPORTANT DATES:

क्र.सं S.No.	गतिविधि Activity	तारीख Date
1.	Online Application starting date	15.11.2022
2.	Last date for enrolling in NATS portal	25.11.2022
3.	Last date for applying Bharat Dynamics Limited, Bhanur	30.11.2022

नोट: चूंकि पंजीकरण प्रक्रिया में पंजीकरण संख्या उत्पन्न करने में लगभग 2 से 3 दिन का समय लगेगा, अभ्यर्थियों को अग्रिम रूप से नामांकन की अंतिम तिथि से पूर्व ही नामांकन करना आवश्यक है।

Note: As the registration process takes approximately 2 to 3 days time for generation of registration number, candidates are required to enroll well in advance i.e., before the last date of enrollment.

प्रमाण पत्र सत्यापन और कार्यभार ग्रहण की तिथि भारत डायनामिक्स लिमिटेड, भानूर, संगारेड्डी द्वारा केवल चयित अभ्यर्थियों के लिए अलग से सूचित किया जाएगा.

Date of certificate verification and Date of joining will be intimated separately by Bharat Dynamics Limited, Bhanur, Sangareddy for selected candidates only.

वेब पोर्टल पर विदयार्थी पंजीकरण से संबंधी पूछताछ के लिए ईमेल दवारा संपर्क करें

For queries, related to student enrollment in Web portal, contact through e-mail: studentquery@boat-srp.com, applacement@boat-srp.com, generalqueryap@boatsrp.com,

XIV. नियत तिथि के बाद प्राप्त असंपूर्ण एवं गलत ऑनलाइन आवेदन अस्वीकृत किए जाएंगे.

INCOMPLETE and ERRONEOUS / ONLINE APPLICATION RECEIVED

AFTER DUE DATE WILL BE REJECTED:

इस संबंध में किसी भी प्रकार का संप्रेषण स्वीकार्य नहीं है. No further communication in this regard will be entertained. भारत डायनामिक्स लिमिटेड, संगारेड्डी द्वारा अपने कार्य के समन्वयन व संपर्क के लिए किसी भी संगठन को अधिकृत नहीं किया गया है.अभ्यर्थी ऐसे दलाल से बचे तथा कार्यालय ऐसे अनहोनी घटना के लिए जिम्मेदार नहीं है.

Bharat Dynamics Limited, Bhanur, Sangareddy, has not entrusted / authorized any individual organization to coordinate (or) liaison our work. Candidates beware of touts and our office is not responsible for such unwanted incident.

XVI. किसी अन्य स्रोत दवारा चर्चा करने / दबाव लाने से अभ्यर्थिता रदद हो जाएगी और बिना किसी सूचना के आधिकारिक रिकार्डों से नाम हटाया जाएगा और प्रबंधन ऐसे मामलों के लिए जिम्मेदार नहीं है.

Canvassing / Pressuring through any source will disqualify the candidature and their name will be removed from our official records without prior intimation and Management will not be responsible for such cases.

डिप्रिट्यी (बि.सिद्दि रामुसु B. SIDDI RAMULU)

उप प्रबंधक - मा.सं.(शि.अ. प्रशि.अधि.एवं वि.)

Dy Manager- HR (App, ACQ, I, L&D)